
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 50 del  03/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DELL'ACCORDO DI PARTENARIATO TRA IL 
COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO  E  L'AZIENDA  DI  FORMAZIONE  MANTOVA 
FOR.MA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "WELFARE,  SCUOLA  E 
TERRITORIO" 

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di maggio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Considerato  che la Provincia di Mantova attraverso la propria Azienda Speciale For.Ma e con il 
sostegno di Fondazione Cariverona ha attivato il Progetto “Welfare, Scuola e Territorio”  assicurando 
azioni di sistema per la presa in carico, l’orientamento e l’accompagnamento al lavoro dei giovani in 
difficoltà;

Dato atto che in modo particolare il Progetto vuole creare, partendo dalla scuola, una rete di servizi 
territoriali  coinvolgendo  studenti  disabili  o  in  condizioni  di  disagio  nella  creazione  di  percorsi 
individualizzati finalizzati allo sviluppo delle proprie capacità e competenze e all’individuazione di 
contesti adatti all’esperienze di alternanza scuola lavoro e di attivazione di tirocini e percorsi per 
sviluppare al meglio le proprie potenzialità;

Considerato  che  questa  Amministrazione  è  da  sempre  impegnata  nella  costruzione  di  una  rete 
territoriale a supporto di minori  e famiglie residenti  sul territorio, al  fine di rispondere, in ottica 
integrata, ai bisogni emergenti;

Considerato che con comunicazione prot.n. 9643 del 21/04/2022 l’Azienda For.Ma ha inviato una 
richiesta di collaborazione ai fini della sottoscrizione di un accordo di partenariato per la realizzazione 
del  progetto  a  favore  di  nr.  3  giovani  residenti  sul  territorio  comunale  di  Porto  Mantovano 
relativamente all’AZIONE 1 “Percorsi  per  le  competenze trasversali  e l’orientamento,  alternanza 
scuola lavoro e tirocini curricolari (a.s. 2021.’22)”;

Ritenuto di individuare nell’Accordo di Partenariato la forma più idonea al fine di sancire gli intenti e 
gli  accordi  tra  i  diversi  soggetti  interessati,  prevedendo che gli  aspetti  organizzativi  e  gestionali 
verranno interamente svolti da For.ma e che a questa Amministrazione non è richiesto nessun onere 
ne’ impegno nella gestione del progetto ma solamente un feedback al termine dell’esperienza;

Visto i due schemi di Accordo di Partenariato allegati al presente atto, esenti dalla pubblicazione per 
motivi di tutela della privacy;

DELIBERA

1 Di approvare  i nr. 2 schemi di Accordo di Partenariato, allegati al presente atto, esenti dalla 
pubblicazione per  motivi  di  tutela  della  privacy, demandando al  Responsabile  del  settore 
Servizi Sociali per gli adempimenti conseguenti.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DELL'ACCORDO DI PARTENARIATO TRA IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO E L'AZIENDA DI FORMAZIONE MANTOVA 
FOR.MA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "WELFARE, SCUOLA E 
TERRITORIO" 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 30/04/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DELL'ACCORDO DI PARTENARIATO TRA IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO E L'AZIENDA DI FORMAZIONE MANTOVA 
FOR.MA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "WELFARE, SCUOLA E 
TERRITORIO" 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 02/05/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 50 del 03/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DELL'ACCORDO DI PARTENARIATO TRA IL COMUNE 
DI PORTO MANTOVANO E L'AZIENDA DI FORMAZIONE MANTOVA FOR.MA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "WELFARE, SCUOLA E TERRITORIO" . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 06/05/2022 e sino al 21/05/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 06/05/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 50 del 03/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DELL'ACCORDO DI PARTENARIATO TRA IL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO E L'AZIENDA DI FORMAZIONE MANTOVA 
FOR.MA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "WELFARE, SCUOLA E 
TERRITORIO" 
. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  06/05/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
17/05/2022

Porto Mantovano li, 21/05/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


